
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 25 de Octubre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales Nos 000278-2021-JN/ONPE, 000279-2021-JN/ONPE,
000288-2021-JN/ONPE, 000291-2021-JN/ONPE, 000292-2021-JN/ONPE, 000294-
2021-JN/ONPE, 000295-2021-JN/ONPE, 000300-2021-JN/ONPE, 000301-2021-
JN/ONPE, 000304-2021-JN/ONPE, 000306-2021-JN/ONPE, 000307-2021-JN/ONPE, 
000311-2021-JN/ONPE, 000312-2021-JN/ONPE, 000313-2021-JN/ONPE, 000318-
2021-JN/ONPE, 000321-2021-JN/ONPE, 000323-2021-JN/ONPE, 000327-2021-
JN/ONPE, 000331-2021-JN/ONPE, 000332-2021-JN/ONPE, 000333-2021-JN/ONPE, 
000334-2021-JN/ONPE, 000335-2021-JN/ONPE, 000336-2021-JN/ONPE, 000338-
2021-JN/ONPE, 000340-2021-JN/ONPE, 000341-2021-JN/ONPE, 000343-2021-
JN/ONPE, 000363-2021-JN/ONPE, 000369-2021-JN/ONPE, 000392-2021-JN/ONPE,
000395-2021-JN/ONPE, 000402-2021-JN/ONPE, 000411-2021-JN/ONPE, 000415-
2021-JN/ONPE, 000429-2021-JN/ONPE, 000434-2021-JN/ONPE, 000437-2021-
JN/ONPE, 000438-2021-JN/ONPE, 000439-2021-JN/ONPE, 000443-2021-JN/ONPE, 
000446-2021-JN/ONPE, 000447-2021-JN/ONPE, 000449-2021-JN/ONPE, 000450-
2021-JN/ONPE, 000452-2021-JN/ONPE, 000454-2021-JN/ONPE, 000455-2021-
JN/ONPE, 000458-2021-JN/ONPE, 000460-2021-JN/ONPE, 000474-2021-JN/ONPE, 
000478-2021-JN/ONPE, 000488-2021-JN/ONPE, 000498-2021-JN/ONPE, 000503-
2021-JN/ONPE, 000504-2021-JN/ONPE, 000505-2021-JN/ONPE, 000506-2021-
JN/ONPE, 000507-2021-JN/ONPE, 000511-2021-JN/ONPE, 000514-2021-JN/ONPE, 
000519-2021-JN/ONPE, 000520-2021-JN/ONPE, 000524-2021-JN/ONPE, 000529-
2021-JN/ONPE, 000535-2021-JN/ONPE, 000536-2021-JN/ONPE, 000538-2021-
JN/ONPE, 000558-2021-JN/ONPE, 000559-2021-JN/ONPE, 000563-2021-JN/ONPE, 
000564-2021-JN/ONPE, 000566-2021-JN/ONPE, 000579-2021-JN/ONPE, 000581-
2021-JN/ONPE y 000589-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos 
administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley N° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural N° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley N° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley N° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de setenta y siete (77) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos 

fi

Qu
peFirmado digitalmente por BASAURI

BECERRA Marco Antonio FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.10.2021 09:01:20 -05:00

RESOLUCION N° 000046-2021-SG/ONPE

Lima, 25 de Octubre del 2021

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 25.10.2021 09:28:48 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

administrativos sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de 
aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña 
electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018, en tal sentido, 
corresponde disponer se publique la síntesis, de manera conjunta, según el 
contenido previsto en la Resolución N° 000012-2019-SG/ONPE, de fecha 11 de 
octubre de 2019; 
 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural N° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero. - DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva 
de setenta y siete (77) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual 
número, procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos 
para alcaldías provinciales y distritales por no presentar la información financiera 
de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña 
electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente 
detalle: 
 

N.° CANDIDATO 
N.° DE RESOLUCION 

JEFATURAL DE 
SANCION  

FECHA DE 
EMISIÓN 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL 

DESICIÓN  
CUANTÍA DE LA 
SANCIÓN (UIT) 

1 
 ROMERO DA SILVA 
EDMUNDO DILTHEY 

RJ 0279-2021-JN 2/08/2021 ARCHIVO  

2 
ESPINOZA HUAILLA               
JHULIANA GEMMA  

RJ 0278-2021-JN 2/08/2021 SANCION 10 

3 
OBANDO BARAHONA  

RICHARD  
RJ 0288-2021-JN 4/08/2021 SANCION 7.5 

4 
URQUIAGA JOHANSON 

EDUARDO ALBERTO  
RJ 0291-2021-JN 4/08/2021 SANCION 10 

5 
CARRASCO CENEPO      

WILMER  
RJ 0292-2021-JN 4/08/2021 SANCION 7.5 

6 
TAPIA SARMIENTO      

EDWARD ODAR 
RJ 0295-2021-JN 5/08/2021 SANCION 10 

7 
OLORTEGUI MURAYARI            

GILBERTO 
RJ 0294-2021-JN 5/08/2021 SANCION 10 

8 
LOPEZ SIFUENTES             

CARLOS YOFRE  
RJ 0304-2021-JN 6/08/2021 SANCION 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

9 
VALDERRAMA HUATAY              

VICTOR ELEAZAR  
RJ 0301-2021-JN 6/08/2021 ARCHIVO   

10 
 JARA PANANA                         

ELVIS EDILBERTO 
RJ 0300-2021-JN 6/08/2021 SANCION 10 

11 
ESPINOZA LEANDRO         

JAVIER JULIAN  
RJ 0307-2021-JN 9/08/2021 SANCION 7.5 

12 
ROJAS CIFUENTES                 

JOSE LUIS  
RJ 0306-2021-JN 9/08/2021 SANCION 10 

13 
SOLANO POMA                   

WILLIAM  
RJ 0311-2021-JN 10/08/2021 SANCION 7.5 

14 
 GÓMEZ AGUAYO                       

JOSÉ PEDRO 
RJ 0312-2021-JN 10/08/2021 SANCION 10 

15 
VEGA CASTILLO                       

ROSA ELVIRA  
RJ 0313-2021-JN 10/08/2021 SANCION 10 

16 
SILVA CEDILLO                       
PEDRO ELVER  

RJ 0318-2021-JN 11/08/2021 SANCION 7.5 

17 
ECHEGARAY NIETO             

JESÚS FELIPE  
RJ 0321-2021-JN 11/08/2021 SANCION 10 

18 
 BEL YAKSETIG                       

NEDDA ANAMARÍA 
RJ 0323-2021-JN 11/08/2021 SANCION 7.5 

19 
 LAO SORIA                      
ESTUARDO 

RJ 0333-2021-JN 12/08/2021 SANCION 10 

20 
OLMEDO RAMIREZ               

EDWIN  
RJ 0334-2021-JN 12/08/2021 SANCION 10 

21 
 CLAVIJO VILELA                

COLOMBIA 
RJ 0327-2021-JN 12/08/2021 ARCHIVO   

22 
 COLCA MAYTA                           
LUIS ALBERTO 

RJ 0331-2021-JN 12/08/2021 SANCION 10 

23 
HUAYHUA ESPINOZA           

MARIANO  
RJ 0332-2021-JN 12/08/2021 SANCION 10 

24 
 OLIVA GUEVARA               

MÁXIMO ABSALÓN 
RJ 0335-2021-JN 12/08/2021 SANCION 10 

25 
 TICSE ALVARADO             
CARLOS WALTER  

RJ 0336-2021-JN 13/08/2021 SANCION 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

26 
QUINTOS ARAUJO                

HUBER  
RJ 0338-2021-JN 13/08/2021 SANCION 10 

27 
 BUSTAMANTE SILVA      

EDUARD ABIMAEL 
RJ 0340-2021-JN 14/08/2021 SANCION 7.5 

28 
AREVALO PINEDO             

CLEVER  
RJ 0341-2021-JN 14/08/2021 SANCION 7.5 

29 
 TRELLES VÉLEZ                 

FERNANDO 
RJ 0363-2021-JN 16/08/2021 CADUCIDAD   

30 
MAYER VALENCIA             
RODOLFO FLAVIO  

RJ 0343-2021-JN 16/08/2021 CADUCIDAD   

31 
 FUSTAMANTE PERÉZ           

MANUEL JESÚS 
RJ 0369-2021-JN 17/08/2021 SANCION 7.5 

32 
 VILLA KIO                                 
SERGIO 

RJ 0392-2021-JN 20/08/2021 ARCHIVO   

33 
FLORES VENTURA       
SANTOS AQUILES 

RJ 0395-2021-JN 20/08/2021 SANCION 10 

34 
 CAYOCHO QUEHUAYTA           

ANTONIO HUGO 
RJ 0402-2021-JN 23/08/2021 CADUCIDAD - 

35 
QUIÑONEZ PACAR            

NESTOR RAÚL  
RJ 0415-2021-JN 23/08/2021 ARCHIVO _ 

36 
TTITO HANCCO                 
WASHINGTON  

RJ 0411-2021-JN 23/08/2021 SANCION 7.5 UIT 

37 
 BAYONA ELIAS                          
JUAN MANUEL  

RJ 0438-2021-JN 

 
 

24/08/2021 
 
 

ARCHIVO   

38 
 VELA FUMACHI                     
JAMES FREDDY 

RJ 0437-2021-JN 24/08/2021 SANCION 10 UIT 

39 
 SALINAS ROLDAN                        

LENIN FAVIAN 
RJ 0429-2021-JN 24/08/2021 SANCION 7.5 UIT 

40 
 GERÓNIMO ALEJO                    

LUIS FERNANDO 
RJ 0434-2021-JN 24/08/2021 ARCHIVO   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

41 
 BULLON RUIZ                      

BRAYAN ALONSO 
RJ 0443-2021-JN 25/08/2021 ARCHIVO   

42 
MALCA ESTELA                  

ELMER  
RJ 0439-2021-JN 25/08/2021 SANCION 10 UIT 

43 
 HUAMÁN OSORIO         

ANTONIO PEREGRINO 
RJ 0450-2021-JN 26/08/2021 SANCION 7.5 UIT 

44 
DOMÍNGUEZ JAMANCA 

MÁXIMO PEDRO  
RJ 0455-2021-JN 26/08/2021 ARCHIVO   

45 
 ESPINOZA RIVAS               
GERMÁN RAFAEL 

RJ 0458-2021-JN 26/08/2021 CADUCIDAD   

46 
 VIVANCO HUÁNUCO         

JACINTO VICENTE 
RJ 0460-2021-JN 26/08/2021 ARCHIVO   

47 
SALAZAR SALDAÑA       

JAVIER  
RJ 0449-2021-JN 26/08/2021 SANCION 10 UIT 

48 
MEZA CHAMPA                     
JESÚS JHONY  

RJ 0454-2021-JN 26/08/2021 CADUCIDAD   

49 
FERNÁNDEZ TAPIA                 

JOSÉ LUIS  
RJ 0452-2021-JN 26/08/2021 SANCION 7.5 UIT 

50 
 VEGA CHILCA                   

ROBERTO 
RJ 0447-2021-JN 26/08/2021 SANCION 10 UIT 

51 
 SIMON SUCUITANA             

WILFREDO JOSE 
RJ 0446-2021-JN 26/08/2021 SANCION 7.5 UIT 

52 
GUZMÁN MUSAC                

ALBERTO  
RJ 0478-2021-JN 31/08/2021 CADUCIDAD   

53 
 GARCÍA RIVAS                      

MARIO 
RJ 0474-2021-JN 31/08/2021 SANCION 10 UIT 

54 
 URBANO TORRES               

RAÚL 
RJ 0498-2021-JN 1/09/2021 ARCHIVO   

55 
 ZÚÑIGA YÁÑEZ                      

ALHAN CHRISTIAN 
RJ 0488-2021-JN 1/09/2021 ARCHIVO   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

56 
PEREZ SAGASTEGUI         

JORGE  
RJ 0503-2021-JN 1/09/2021 SANCION 7.5 UIT 

57 
BELTRÁN BELTRÁN 
YOOGNER GENARO  

RJ 05042021-JN 1/09/2021 SANCION 10 UIT 

58 
SILVA CHERO                          

VICTOR 
RJ 0505-2021-JN 1/09/2021 SANCION 7.5 UIT 

59 
    RAMÍREZ PAREDES   

HERMES ALEJANDRONO 
RJ 0506-2021-JN 1/09/2021 SANCION 10 UIT 

60 
BRONCANO HENOSTROZA      

NIKITA HAROLD  
RJ 0507-2021-JN 1/09/2021 ARCHIVO   

61 
FLORES MORANTE                 

JOSE ANTONIO 
RJ 0524-2021-JN 2/09/2021 SANCION 10 UIT 

62 
CHUI FERNANDEZ 

ALEXANDER 
RJ 0511-2021-JN 2/09/2021 SANCION 10 UIT 

63 
PEREZ DAVILA                       

HERNAN FRAILEL 
RJ 0514-2021-JN 2/09/2021 SANCION 7.5 UIT 

64 
RAMIREZ GARCÍA                  

JOSE ANTONIO 
RJ 0519-2021-JN 2/09/2021 CADUCIDAD   

65 
OJEDA SILVA                         

EDGAR ALEXANDER 
RJ 0520-2021-JN 2/09/2021 SANCION 10 UIT 

66 
CALDERON MUNDACA        

RAUL AUGUSTO 
RJ 0529-2021-JN 3/09/2021 SANCION 10 UIT 

67 
BENAVIDES RUIZ                 
OSCAR RAFAEL 

RJ 0535-2021-JN 3/09/2021 NULIDAD   

68 
CAPRISTAN VASQUEZ      
VICTOR ALEJANDRO  

RJ 0536-2021-JN 8/09/2021 ARCHIVO   

69 
MAURICIO SOLORZANO 

GUILLERMO 
RJ 0538-2021-JN 3/09/2021 ARCHIVO   

70 
OSORIO POLO             
SANTOS JAIME 

RJ 0558-2021-JN 6/09/2021 SANCION 
 
 
  

10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

71 
ZAPATA ORTIZ                   

ADOLFO 
RJ 0559-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 

 
 

10 UIT 

72 
VENANCIO GARCIA          

WILLIAM JOSE 
RJ 0563-2021-JN 6/09/2021 CADUCIDAD   

73 
IGNACIO GUTIERREZ     

HERNAN  
RJ 0564-2021-JN 6/09/2021 CADUCIDAD   

74 
LUCAR VERA                                
CIRO JAVIER  

RJ 0566-2021-JN 6/09/2021 ARCHIVO   

75 
CARRASCO CONDORI     

JAVIER SOSIMO  
RJ 0579-2021-JN 6/09/2021 ARCHIVO   

76 
HUALLPA PPOCCOHUANCA 

ROLANDO GUZMAN 
RJ 0581-2021-JN 6/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

77 
CARDENAS SEGURA 

ROBERTO 
RJ 0589-2021-JN 7/09/2021 CADUCIDAD   

 
Artículo Segundo. – PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero. – DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial “El Peruano”; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (03) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 

 

 

 
 


